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Úvod

Hospodářská krize je v současné době velmi oblíbeným celosvětovým tématem. Bakalářská

práce s názvem „Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize“ jsem si vybrala

právě z důvodu atraktivnosti a aktuálnosti tohoto tématu. Hospodářská krize se také ať už více

či méně dotkla podniku Diesel Servis Pavel Tesař, s.r.o., který se zabývá opravami a servisem

osobních a užitkových vozů. Základem práce je představení podniku, finanční analýza podni-

ku a posouzení finančního zdraví podniku, popis situace v podniku v době hospodářské krize

a v neposlední řadě také návrhy na případná zlepšení situace v podniku.

V této práci bude blíže charakterizován konkrétní podnik, a to Diesel Servis Pavel Tesař, s.r.o.

Tento podnik je součástí sítě servisů Q-SERVICE a poskytuje kvalitní, odborné a rychlé služ-

by v oblasti servisu osobních a užitkových vozů. Jedná se o autorizovaný diesel servis

a opravnu naftových vstřikovačů Delphi, Denso, Continental, Siemens VDO a Bosch pro Pl-

zeň a celé západní Čechy.

Cílem práce je představit podnik Diesel servis Pavel Tesař, s.r.o. a zjistit jeho finanční zdraví

pomocí jednotlivých metod finanční analýzy, které budou postupně rozebrány ve třetí kapito-

le. Následně zhodnotit vývoj podniku v době hospodářské krize a blíže specifikovat případné

dopady této krize na podnik. Následovat bude shrnutí práce a doporučení, případné návrhy

na zlepšení budoucí situace, či alespoň na udržení současného stavu. Na konci práce bude

uveden závěr.

Práce je rozložena do čtyř základních kapitol. V první kapitole bude obsaženo seznámení

s analyzovaným podnikem. Je zde charakterizována společnost – Diesel servis Pavel Tesař,

s.r.o. Je zde specifikován předmět podnikání, nákup prodej a kooperace podniku, vzdělávání

v podniku a jeho získané certifikáty a nakonec budoucí cíle, kterých by chtěl podnik dosáh-

nout.

V kapitole druhé bude popsána hospodářská krize, její příčiny a dopady a ve stručnosti zmí-

něn plán evropské hospodářské obnovy. Co se týče fakt a skutečností, jsou v této kapitole

zmíněny mzdy a jejich vývoj v době krize a dále nezaměstnanost a vývoj obecné míry neza-

městnanosti v České republice. V podkapitole s názvem Vliv krize na podnik jsou rozebrána
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léta 2006 – 2011 a zaměřeno bude na vývoj tržeb, vývoj výkonů a vývoj hospodářského vý-

sledku v těchto letech.

Třetí kapitola je nejrozsáhlejší, a bude se zabývat právě finanční analýzou v době hospodářské

krize. Konkrétní výpočty se budou soustřeďovat na léta 2006 – 2011. Nejprve je specifikován

předmět a účel finanční analýzy. Dále jsou určeni a blíže popsáni uživatelé finanční analýzy

a charakterizovány zdroje informací pro tuto analýzu. Pak už se bude plynule přecházet

k jednotlivým ukazatelům finanční analýzy, které jsou nejdříve teoreticky popsány a následně

aplikovány na konkrétní analyzovaný podnik. Nejdříve budou zmíněny absolutní a pak pomě-

rové ukazatele. Na závěr jsou ještě zpracovány souhrnné indexy hodnocení.

Čtvrtá a tedy poslední kapitola obsahuje závěrečné shrnutí práce. V této kapitole bude stručně

shrnut celý obsah práce a hlavně výsledky finanční analýzy. Nakonec bude zhodnoceno napl-

nění cílů práce a zmíněny budou i případné podněty do budoucna.
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1 Charakteristika vybraného podniku

1.1 Základní informace o podniku

Vybraný podnik, Diesel servis Pavel Tesař, s.r.o., je kapitálová obchodní společnost – společ-

nost s ručením omezeným. Jak je z teorie známo, společnost s ručením omezeným je jednou

z forem právnickým osob a jedná se o kapitálovou obchodní společnost. Společnost je založe-

na podepsáním společenské smlouvy za přítomnosti notáře a vzniká zápisem do obchodního

rejstříku. Mezi založením a vznikem nemá právní subjektivitu. Společnost ručí za své závazky

celým svým majetkem a společníci ručí za závazky společnosti do výše nesplacených vkladů,

splacením svých vkladů toto ručení zaniká. Minimální základní kapitál je 200 000 Kč. Re-

zervní fond se tvoří povinně ze zisku.

Analyzovaná společnost vznikla dne 3. 1. 2002 zápisem do obchodního rejstříku. Společnost

byla založena dvěma společníky - fyzickými osobami. V této době zaměstnávala společenost

celkem 2 osoby. Peněžité vklady obou společníků byly splaceny v plné výši již při založení

společnosti. Po celých 12 let se tato společnost neustále rozvíjí, roste a zlepšuje své služby.

Vystřídala spoustu zaměstnanců i dodavatelů. V současné době, zaměstnává celkem 5 osob.

Sídlem podniku je od zahájení podnikání stále stejné a to v Ječné ulici číslo 22 v Plzni.

Obrázek 1: Sídlo podnikání

Zdroj: interní materiály podniku
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1.2 Předmět činnosti

Předmětem činnosti je oprava a servis osobních a užitkových vozidel. Podnik se zaměřuje

především na vozy Škoda, Seat, Volks Wagen, Ford, Renault, Peugeot, Citroën, Porsche,

ale i na vozy dalších značek.

Všechny činnosti by se daly shrnout na: opravy mechanických částí vozidel, opravy autoelek-

triky, drobné karosářské opravy, pneuservis a laserovou geometrii, plnění autoklimatizací,

výměny provozních kapalin a brzdových destiček, diagnostika systémů (osciloskop), diagnos-

tika sériová (OBD, EOBD), příprava vozu na STK (stanice technické kontroly) a prodej ná-

hradních dílů, autodoplňků a pneumatik. Do poskytovaných služeb patří i profesionální dia-

gnostika a servis vstřikovacích systémů a samotných vstřikovačů značky Delphi, Denso, Con-

tinental, Siemens VDO a Bosch. Dále testování a kalibrace vstřikovačů Common Rail, opravy

mechanických vstřikovačů Bosch, Lucas, Stanadyne (VW, Ford, Peugeot, Renault) a repase

vstřikovačů.

Tyto služby jsou určeny zákazníkům, kteří vlastní zpravidla novější typy vozů s dieselovými

motory. Stejně tak je tato služba určena pro ostatní autoservisy, které nedisponují špičkovým

vybavením, diagnostickými přístroji a zázemím, které je nutné pro poskytování této služby.

Nutno také podotknout, že pořízení tohoto vybavení a vyškolení zaměstnanců k jeho správ-

nému užívání, bylo velice nákladné a časově náročné. S jistotou lze říci, že to byla největší

investice podniku za celou dobu jeho působení. Výsledkem této investice a snažení je skuteč-

nost, že podnik Diesel servis Pavel Tesař je jediným autorizovaným diesel servisem a oprav-

nou vstřikovačů značek Delphi a Denso pro Plzeň a celé západní Čechy.

1.3 Nákup, prodej, kooperace

Nákup

Přední dodavatelé, od kterých podnik nakupuje, jsou velké společnosti s nadnárodní působ-

nosti. Patří sem společnosti Inter Cars, ELIT a APM. Od všech tří firem podnik nakupuje ná-

hradní díly a vybavení pro autoservis a využívá jejich nabídky školení a dalších možností

vzdělávání.
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Inter Cars Česká republika, s.r.o. je přední dodavatel náhradních dílů pro osobní i nákladní

automobily a motocykly a také dodavatel vybavení pro autoservisy. Inter Cars je v současné

době velmi moderní a rychle se rozvíjející společnost, jejímž hlavním cílem je získání stan-

dardů, které budou zaručovat maximální spokojenost zákazníků. Stávající síť prodejen Inter

Cars čítá v současné době 17 poboček po celé České republice a v dohledné době plánuje dal-

ší rozšiřování. Společnost založila v roce 2000 servisní koncept Q-SERVICE. Jde o koncept

mezinárodní sítě profesionálních nezávislých autoservisů a bude o něm více zmíněno níže

v této podkapitole v rámci kooperace podniku.

Společnost ELIT CZ, člen skupiny ELIT Group a Rhiag byla založena v roce 1992 v České

republice. V průběhu 20 let své existence na trhu vybudovala pro své zákazníky a partnery

distribuční síť 32 poboček a provozoven, které pokrývají celé území ČR. Společnost ELIT

nabízí originální a kvalitní náhradní díly pro osobní vozy, nákladní a užitkové vozy

i motocykly. [3]


[…]


C.II. Dlouhodobé pohledávky

C.III. Krátkodobé pohledávky 486 709 358 403 414 371

C.IV. Finanční majetek 155 0 113 -212 63 65

D. OSTATNÍ AKTIVA - přechodné účty aktiv

D.I. Časové rozlišení

Pasiva k 31.12 (v tis. Kč.) 2011 2010 2009 2008 2007 2006

PASIVA CELKEM 1 468 1 815 1 474 712 914 896

A. VLASTNÍ KAPITÁL 465 463 535 526 527 525

A.I. Základní kapitál 200 200 200 200 200 200

A.II. Kapitálové fondy 316 316 316 316 316 316

A.III. Rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku 9 19

A.IV. Hospodářský výsledek minulých let -63

9 10 10

A.V. Výsledek hospodaření běžného učetního období (+/-) 3 -72 10 0 1 9

B. CIZÍ ZDROJE 1 003 1 352 939 186 387 371

B.I. Rezervy

B.II. Dlouhodobé závazky

B.III. Krátkodobé závazky 1 003 578 655 127 342 371

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 774 284 59 45

C. OSTATNÍ PASIVA - přechodné účty pasiv

C.I. Časové rozlišení
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Příloha B: Výkaz zisku a ztráty společnosti Diesel servis Pavel Tesař, s.r.o.

V Ý S L E D O V K A - Diesel servis Pavel Tesař, s.r. o.

Položka č.ř. 2011 2010 2009 2008 2007 2006

I. Tržby za prodej zboží 01 402 0 21 776 425 54

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 367 4 1 178 209 370

+ OBCHODN MAR E 03 35 0 17 -402 216 -316

II. Výkony 04 4 882 4 641 4 144 4 468 4 524 2 523

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 4 882 4 641 4 144 4 468 4 518 2 518

3. Aktivace 07 0 6 5

B. Výkonová spotřeba 08 4 050 3 986 3 577 3 244 4 042 1 784

1. Spotřeba materiálu a energie 09 3 233 2 977 2 739 2 577 3 269 1 308

2. Služby 10 817 1 009 838 667 773 476

+ PŘIDANÁ HODNOTA 11 867 655 584 822 698 423

C. Osobní náklady 12 644 691 555 741 641 388

1. Mzdové náklady 13 473 286

3. Náklady na soc. zabezbečení a zdrav. Pojištění 15 165 100

4. Sociální náklady 16 3 2

D. Daně a poplatky 17 7 13 8 3 4 15

E. Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 18 87 76 94 55 44

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 19 126 142 131 4

F. Zůstatková cena prod. dl. majetku a materiálu 22 201 66

IV. Ostatní provozní výnosy 27 4 47 16 19 19

H. Ostatní provozní náklady 28 6 1 1 1

* PROVOZN VÝSLEDEK HOSPODAŘEN 30 52 -3 73 45 28 20

X. Výnosové úroky 43

N. Nákladové úroky 44 2 11 9 8

XI. Ostatní finanční výnosy 45 0 27

O. Ostatní finanční náklady 46 46 58 51 37 8

* FINANČN VÝSLEDEK HOSPODAŘEN 49 -48 -69 -60 -45 -27 -8

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 1 0 3 3

1. splatná 51 1 3 3

2. odložená 52

** VH ZA B NOU ČINNOST 53 3 -72 10 0 1 9

* MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘEN 59 0 0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 61 3 -72 10 0 1 9

Výsledek hospodaření před zdaněním 62 4 -72 13 0 1 12
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Abstrakt

ČERVENÁ, Alena. Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize. Bakalářská prá-

ce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s.

Klíčová slova: společnost, metody finanční analýzy, hospodářská krize

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu hospodaření podniku v době hospodářské krize.

Cílem práce je představit společnost a zjistit její finanční zdraví pomocí jednotlivých metod

finanční analýzy. Dále zhodnotit vývoj podniku v době hospodářské krize a určit případné

dopady této krize na podnik.

V první části práce je představena společnost Diesel servis Pavel Tesař, s.r.o. Ve druhé části

je teoreticky popsána problematika hospodářské krize a následně probrán i její vliv na analy-

zovaný podnik. Třetí kapitola je věnována finanční analýze. Konkrétně jsou probrány abso-

lutní ukazatele, relativní ukazatele a souhrnné indexy hodnocení. Čtvrtá a poslední kapitola

obsahuje závěr práce a případná zlepšení do budoucna.

Abstract

ČERVENÁ, Alena. The analysis of the company management during the economic crisis.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 62 pages

Key words: company, methods of financial analysis, economic crisis

Bachelor thesis focuses on the analysis of the company management during

the economic crisis. The aim is to introduce the company and determine its financial health

by using various techniques of financial analysis. Further evaluate the development

of the company during the economic crisis and to determine the potential impacts of the crisis

on the company.

The first part introduces the company Diesel servis Pavel Tesař, s.r.o. The second part is a

theory describing the issue of economic crisis and subsequently analyzed its impact
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on the analyzed company. The third chapter is devoted to financial analysis. Specifically,

there are discussed absolute indicators, relative indicators and comprehensive evaluation indi-

ces. The fourth and final chapter concludes the work and possible improvements

in the future.