HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Alena ČERVENÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka si zvolila vysoce aktuální téma – hospodaření podniku v době ekonomické krize. Silnou stránkou bakalářské práce je detailní analýza klíčových ekonomických ukazatelů podniku Diesel servis Pavel Tesař, s.r.o. Bohužel, návrhová část není propracována (za návrh lze považovat pouze poslední odstavec na str. 52 z celkového počtu 63 stran předkládané bakalářské práce). Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky kladené na její zpracování.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Představte státní zkušební komisi návrhy uvedené v posledním odstavci na str. 52, zaměřte se podrobněji na jeden z nich a obhajte ho.

V Plzni, dne 29. 12. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 12.1. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).